
Proposta n. 1062 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 1/3 

Atto N. 1993/2024 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO ASSEGNATO ALLA 
SOCIETA' ECONOMICA DI CHIAVARI, COME DA BANDO DI CONCESSIONE 
CONTRIBUTI ORDINARI - ANNO 2023. 

 
In data 26/07/2024 il dirigente LUIGINA RENZI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 525 del 08/03/2023 ad oggetto: “Bando di concessione contributi 
ordinari – anno 2023” con cui veniva approvato lo schema di bando di concessione di contributi 
ordinari e i relativi allegati per l’anno 2023; 
 
Dato atto che in data 23/03/2023 è stata acquisita al protocollo dell’Ente con PG n. 16562 la 
domanda di contributo da parte della SOCIETA’ ECONOMICA DI CHIAVARI, con sede legale a 
Chiavari (GE) in via Ravaschieri 15, C.F. 82001290103, con la quale detta associazione chiedeva 
un contributo di Euro 10.000,00= per la realizzazione dell’iniziativa denominata “L’arte in 
Economica” 
 
Richiamato inoltre l’Atto Dirigenziale n. 788 del 04/04/2023 ad oggetto: “Bando di concessione 
contributi ordinari - anno 2023 – pubblicato in data 9 marzo 2023. Nomina della Commissione per 
la valutazione delle domande pervenute”; 
 
Visto l’Atto Dirigenziale n. 913 del 20/04/2023 ad oggetto: “Bando di concessione contributi ordinari 
- anno 2023. Individuazione dei soggetti beneficiari e concessione dei contributi per un importo 
totale di Euro 49.650,00=” con cui veniva formulata una graduatoria di merito delle istanze 
ammissibili e veniva assegnato un contributo di Euro 8.600,00= a favore della SOCIETA’ 
ECONOMICA DI CHIAVARI; 
 
Rilevato che la sopracitata Determinazione stabilisce che l’erogazione dei contributi avviene, ai 
sensi dell’artico 10, comma 1, del “Regolamento per la concessione dei contributi e patrocini e per 
la rappresentanza istituzionale della Città Metropolitana di Genova” dopo la realizzazione delle 
iniziative e delle attività previste subordinatamente alla presentazione di apposita relazione e alla 
verifica del possesso da parte dei soggetti beneficiari dei requisiti soggettivi e oggettivi dichiarati in 
sede di domanda; 
 
Vista la documentazione di rendicontazione acquisita al protocollo dell’Ente con PG n. 5279 del 
25/01/2024 (ivi comprese le copie di tutti i titoli di spesa, ora in atti) e quelle a titolo di integrazione 
richieste alla stessa Associazione a seguito di istruttoria e acquisite al protocollo dell’Ente con PG 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGINA RENZI il 26/07/2024 16:43:11 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2024 / 1993 del 26/07/2024
Prot.: 2024 / 47895 del 30/07/2024



Proposta n. 1062 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 2/3 

n. 9214 in data 12/02/2024 e con PG n. 44772 in data 12/07/2024 nella quale è stato dato atto che 
la prevista mostra di Scalabrino Grasso è stata posticipata a novembre 2024 ed è stata sostituita 
dall’evento Dialoghi Informali; 
 
 
Dato atto che in data 19/03/2024, la SOCIETA’ ECONOMICA DI CHIAVARI ha altresì provveduto 
a inviare: 
• la richiesta di iscrizione all’Albo Fornitori della Città Metropolitana di Genova; 
• la dichiarazione relativa all’esenzione dall’obbligo di assoggettamento alla ritenuta fiscale del 4%; 
 
Constatato l’esito negativo delle verifiche effettuate dagli Uffici sulla sussistenza in capo al 
soggetto richiedente di motivi ostativi all’erogazione del suddetto contributo, come da risultanze 
agli atti; 
 
Preso atto che con il succitato Atto Dirigenziale n. 913 del 20/04/2023 è stato assunto l’impegno n. 
2209 di Euro 8.600,00= sull’azione 01011.04.1001274 del bilancio 2023; 
 
Ritenuto che a fronte della documentazione trasmessa alla Città Metropolitana dalla SOCIETA’ 
ECONOMICA DI CHIAVARI a titolo di rendicontazione finale conservata agli atti dell’Ente e delle 
verifiche effettuate, si possa procedere all’erogazione del contributo assegnato nella misura di 
Euro 8.600,00=, confermando la congruenza dell’attività programmata con quella effettivamente 
realizzata, salvo le modifiche delle quali si è preso atto con PG n. 44772 in data 12/07/2024; 
 
Dato atto altresì che: 
 
• come previsto dall’articolo 12 del Regolamento, i dati e le informazioni relative al contributo 
assegnato ed all’iniziativa presentata saranno inseriti nel Rendiconto annuale della gestione 
affinché ne sia informato il Consiglio metropolitano; 
 
• come previsto dall’articolo 13 del Regolamento, gli atti relativi alla concessione del contributo 
saranno pubblicati sul sito istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente" come 
disposto dalla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Piano per l’Uguaglianza di Genere 2024-2026; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art 6 bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto di interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 16 del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023 n.36 e ai sensi dell'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGINA RENZI il 26/07/2024 16:43:11 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2024 / 1993 del 26/07/2024
Prot.: 2024 / 47895 del 30/07/2024



Proposta n. 1062 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 3/3 

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e di non eccedenza; 
 
Dato atto inoltre che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dr. Fausto Brizi, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto infine che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 
 

D I S P O N E 
 

1. di autorizzare la liquidazione del contributo pari a Euro 8.600,00= alla SOCIETA’ 
ECONOMICA DI CHIAVARI, con sede legale a Chiavari (GE) in via Ravaschieri 15, C.F. 
82001290103, sull’impegno di spesa n. 2209, azione 01011.04.1001274 “Contributi ed 
erogazioni diverse (attività istituzionali)” del bilancio 2023; 

 
2. di richiedere ai servizi finanziari la registrazione della relativa transazione contabile; 

 
3. di dare mandato al “Servizio sviluppo economico e sistemi informativi” per gli adempimenti 

discendenti dal presente atto. 
 
 
Modalità e Termini di impugnazione 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R. Liguria) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(LUIGINA RENZI) 
con firma digitale 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGINA RENZI il 26/07/2024 16:43:11 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2024 / 1993 del 26/07/2024
Prot.: 2024 / 47895 del 30/07/2024


